
２０１８年４月９日 

宇部マテリアルズ株式会社 

 

薬用歯磨きの自主回収に関するお詫びとお知らせ 

 

 

平素は、弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

この度、弊社が販売しております薬用歯磨きにつきまして、原料「ヒドロキシアパタイ

ト」の硫酸塩（※１）濃度が規格値を超えていたことが判明し、製造販売元であるヱスケ

ー石鹸株式会社が自主回収することになりましたのでお知らせいたします。対象となる製

品は下記の通りです。なお、今回の硫酸塩濃度は、対象製品を使用された場合にも重篤な

健康被害には至らないものと考えられます（※２）。現在まで当該製品に起因する健康被害

の報告はございません。 

 

 ご愛用いただいておりますお客様ならびに関係各位には大変なご迷惑とご心配をお掛け

しますことを深くお詫び申し上げます。今後の自主回収作業につきましては、弊社は製造

販売元であるヱスケー石鹸株式会社に協力し、販売先様のご支援を得て速やかに進めてま

いります。 

  

記 

 

１．自主回収対象製品    

 

（１） 販売名  

パルシステム薬用歯磨き 

薬用歯みがき UM-15 

薬用歯みがき UMG-15 

アパフィール 

ナレル 薬用歯みがき 

 

（２） 一般的名称  

パルシステム薬用歯みがき 

ドクターアパハミガキ 

GC アパスマイルハミガキ 

ナレル 薬用歯みがき鮫印 

 

２．回収方法 

具体的な回収方法につきましては、現在製造販売元および販売先様と協議を進めており

ます。決まり次第改めて公表させていただきます。 



 

３．お問合せ先 

   弊社窓口 

    総務・人事部  佐藤、植杉 

    電話 ０８３６－３１－０１５６ 

 

 

（※１）硫酸塩とは、硫酸イオンを含む無機化合物の総称で、食品や化粧品などにも広く

含有又は使用されています。例えば、硫酸塩の一種である硫酸カルシウムは、豆

腐をつくるときの凝固剤のひとつとしても使用されています。 

 

（※２）自主回収は、薬機法（医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に

関する法律）により、回収される製品によりもたらされる健康への危険度の程度

が I～IIIのクラスに分類されており、今回の回収はクラス IIに該当します。 

クラス II：クラス IIとは、その製品の使用等が、一時的な若しくは医学的に治癒

可能な健康被害の原因となる可能性がある状況又はその製品の使用等

による重篤な健康被害のおそれはまず考えられない状況をいう。 

 

 

以   上 


